
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120800186

186

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 576600226.000034/2022-44
Pregão Eletrônico SRP nº 0021/2022.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de infraestrutura de
Tecnologia da Informação
Fornecedor: LL SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº:
36.925.507/0001-01, perfazendo o valor total estimado de R$ 51.700,00.
Data de Assinatura: 02/12/2022.
Vigência: 12 meses a partir da respectiva data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 576600226.000034/2022-44
Pregão Eletrônico SRP nº 0021/2022.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de infraestrutura de
Tecnologia da Informação
Fornecedor: VIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP LTDA, CNPJ
nº: 26.168.952/0001-02, perfazendo o valor total estimado de R$ 214.990,00.
Data de Assinatura: 02/12/2022.
Vigência: 12 meses a partir da respectiva data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 576600226.000034/2022-44
Pregão Eletrônico SRP nº 0021/2022.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de infraestrutura de
Tecnologia da Informação.
Fornecedor: IMPERIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E PÚBLICAS LTDA, CNPJ Nº:
23.106.657/0001-33, perfazendo o valor total estimado de R$ 350.000,00.
Data de Assinatura: 05/12/2022.
Vigência: 12 meses a partir da respectiva data de assinatura.

AVISO DE RATIFICAÇÃO

Processo nº 576600017.000083/2022-42
Dispensa nº 017/2022.

A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas
atribuições, RECONHECE E RATIFICA a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no
art. 26, caput, da Lei nº 8.666/1993, fundamentado no XVI do art. 24 da Lei nº 8.666/1993,
para contratação do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo
objeto é a contratação de serviços de emissão de 3 (três) certificados digitais, tipo e-CPF,
modelo A3 - Token, com validade de 36 meses, para uso da equipe de apoio ao setor de
licitações deste Conselho Federal de Psicologia, no valor global de R$ 618,00 (seiscentos e
dezoito reais). Data de Assinatura: 05/12/2022.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NÓBREGA

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
AV I S O

RESULTADO DA ELEIÇÃO

O Conselho Federal dos Representantes Comerciais - Confere, comunica à
categoria dos representantes comerciais no Distrito Federal que a Chapa denominada
"Ação e Trabalho" foi eleita no pleito realizado no dia 04/08/2022 para a composição do
Core-DF, triênio 2022/2025, integrada pelos seguintes representantes comerciais: Wiliam
Vicente Bernardes, Milton Carlos da Silva, Eduardo Henrique do Amaral Pessôa, Giovanni
Barreto, Hilmar Antonio da Mota, Heron Rodrigues Suzano, José Ednaudo Gomes de
Oliveira, Raimundo Fernandes Lopes, Marlon Carvalho Portugal. O resultado foi
homologado em 09/08/2022 (Ato Homologatório nº 06/2022 - Confere), e a posse dos
novos conselheiros ocorrida em 05/12/2022, na sede do Regional, quando elegeram, entre
si, a Diretoria-Executiva, a Comissão Fiscal, os delegados representantes do Core-DF junto
ao Conselho Federal e os respectivos suplentes, assim distribuídos: DIRETO R I A - E X EC U T I V A :
Diretor-Presidente: Wiliam Vicente Bernardes; Diretor-Secretário: Eduardo Henrique do
Amaral Pessôa; Diretor-Tesoureiro: Milton Carlos da Silva. CONSELHEIROS D I R E T O R ES -
SUPLENTES: 1º Diretor-Suplente: Raimundo Fernandes Lopes; 2º Diretor-Suplente: Heron
Rodrigues Suzano; 3º Diretor-Suplente: Giovanni Barreto. CONSELHEIROS CO M P O N E N T ES
DA COMISSÃO FISCAL: Membros Efetivos: Marlon Carvalho Portugal, Hilmar Antonio da
Mota e José Ednaudo Gomes de Oliveira. REPRESENTANTES JUNTO AO CONFERE:
Delegados Efetivos: Wiliam Vicente Bernardes e Milton Carlos da Silva; Delegados
Suplentes: Hilmar Antonio da Mota e Eduardo Henrique do Amaral Pessôa.

Também, em 05/12/2022, os eleitos, acima nominados, tomaram posse nos
referidos cargos.

Rio de Janeiro, 7 de dezembro de 2022.
ARCHIMEDES CAVALCANTI JÚNIOR

Diretor-Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais - CAU/MG,
com sede na Av. Getúlio Vargas, nº 447, 11º andar, Bairro Funcionários- Belo
Horizonte/MG, convoca os arquitetos e urbanistas com inscrição no CAU nº A214715-7 e
CAU nº A4774-0 a comparecerem na Sede do CAU/MG, no endereço supracitado, ou
entrarem em contato pelo e-mail secretariaexecutiva@caumg.org.br para tratar de assunto
de seu interesse, no prazo de 15 (quinze) dias a partir desta intimação.

Em 7 de dezembro de 2022.
MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 926285

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul comunica
a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do Pregão Eletrônico nº 14/2022 - Processo
Administrativo nº: 391/2022. Objeto: contratação de empresa especializada nos
serviços de gerenciamento de frota para intermediação de lubrificantes,
manutenção preventiva, corretiva e preditiva da frota institucional, por meio de
sistema informatizado e integrado via internet para registro e acompanhamento de
todas as etapas da execução dos serviços, em atendimento as necessidades do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul e suas regionais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos. A suspensão se dará por motivos de conveniência e oportunidade, visto a
necessidade de adequações no Edital e no Termo de referência. Outras
informações podem ser obtidas pelo e-mail compras@caurs.gov.br, das 09h às
17h.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EDITAL DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.

RESULTADO DE CONCURSO - DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo DIVULGA aos candidatos
inscritos no Concurso Público Nº 01/2020, que foi publicada a Classificação Definitiva. O
conteúdo na íntegra deverá ser acessado pelos candidatos obrigatoriamente pelo portal do
candidato disponibilizado pela Fundação VUNESP.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

CATHERINE OTONDO
Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2022

O CRBio-05 - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 5ª REGIÃO, entidade
fiscalizadora do exercício profissional dotada de personalidade jurídica de direito público,
pela Comissão de Licitação, neste ato representado por sua Presidente, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos seguintes
termos: aquisição de elevador tipo plataforma de elevação vertical, a ser instalada em
Caixa de Estrutura Metálica em ambiente externo, conforme especificações e valores
constantes do Termo de Referência - Anexo I. Data e horário da Sessão: 22/12/2022 às
14horas; Local: Sede do CRBio-05, sito à Rua Arquimedes de Oliveira, nº 187, Santo Amaro,
Recife/PE (CEP: 50.050-510). Edital: a íntegra do Edital Pregão nº 07/2022, contendo o
presente extrato, com as especificações e características do objeto e as condições para
participação, poderá ser retirado na Sede do CRBio-05, na Rua Arquimedes de Oliveira, nº
187, Santo Amaro, Recife/PE (CEP: 50.050-510), no horário das 12h às 18h, de segunda à
sexta feira, na Recepção, ou pelo site, www.crbio05.gov.br. A licitação está aberta a todos
os interessados que quiserem participar; Fundamento legal: que será regida pela Lei
federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que
couberem, as disposições contidas na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DEBORAH ROCHA BARBOSA MONTEIRO ATROCH
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO- CRBio-07. Contratada: SP
SISTEMA INTEGRADO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS LTDA. CNPJ 28.787.023/0001-07. Objeto:
Contratar empresa especializada na prestação de serviços técnicos para a capacitação de
pessoal na área de fiscalização do CRBio-07. Processo de inexigibilidade: nº 056/2022. Base
legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso VI da Lei 8666/93. Despesa prevista na rubrica
6.3.1.3.02.01.011 - Serviços de seleção, treinamento e orientação profissional. Valor global:
R$ 3.040,00 (-Três mil e quarenta reais-). Ratificado em 01 de dezembro de 2022.

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO- CRBio-07. Contratada: NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. CNPJ 07.797.967/0001-95. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a concessão de licença de uso de software/ferramenta de
pesquisa de preços em conformidade com as exigências da lei de licitações. Processo de
inexigibilidade: nº 057/2022. Base legal: Art. 25, inciso I, Lei 8666/93. Despesa prevista na
rubrica 6.3.1.3.02.01.005 - Serviços de Informática. Valor global: R$ 3.995,00 (-Três mil,
novecentos e noventa e cinco reais-). Ratificado em 01 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Devedor: CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 7ª REGIÃO- CRBio-07. Credora: INCO R P
TECHNOLOGY INFORMÁTICA LTDA. CNPJ 41.069.964/0001-73. Objeto: O CRBio-07
reconhece o dever de indenizar a Credora o valor total de R$ 3.032,92 (-Três mil e trinta
e dois reais e noventa e dois centavos-), pelos serviços prestados nos meses de outubro e
novembro/2022, referentes às notas fiscais nº 21946, emitida em 26.10.2022 e nº 21997,
emitida em 20.11.2022. Processo administrativo: nº 058/2022. Base legal: Art. 59, Lei
8666/93. Despesa prevista na rubrica 6.3.1.3.02.01.005 - Serviços de informática. Nota de
empenho: 00067/2022. Data da assinatura: 25 de novembro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS, em observância
ao disposto no artigo 9º, inciso V, da Resolução CFC n.º 1.603/2020, cientifica DEYVISON
DIMAS LOPES MARTINS, CRCMG -111018/O, da abertura, em seu desfavor, do processo
CRCMG n.º 2022/000539, uma vez que o Autuado encontra-se em local incerto e não
sabido. Fica ainda a parte cientificada de que, nos termos dos artigos 40 e 41 da Resolução
CFC n.º 1.603/2020, dispõe do prazo de 15 (quinze) dias úteis para, se quiser, apresentar
defesa, sob pena de revelia.

Belo Horizonte, 7 de dezembro de 2022.
SUELY MARIA MARQUES DE OLIVEIRA

Presidente

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2022

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais faz saber
que foi autorizada a contratação direta da empresa Nutribom Empreendimentos
Imobiliários Eireli, por meio do Processo Administrativo de Contratação nº 283/2022 e do
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 20/2022, visando a locação de espaços físicos no
Centro de Feiras e Exposições George Norman Kutova (EXPOMINAS BH), no período de 19
a 24 de junho de 2023, para realização da XIV Convenção de Contabilidade de Minas
Gerais, nos dias 21, 22 e 23 de junho de 2023, em Belo Horizonte-MG, pelo valor total de
R$ 211.427,95 (duzentos e onze mil, quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e cinco
centavos). Contratada: Nutribom Empreendimentos Imobiliários Eireli, inscrição no CNPJ
sob o nº 06.942.142/0001-54. Fundamentação: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.

Belo Horizonte, 7 de dezembro de 2022.
SUELY MARIA MARQUES DE OLIVEIRA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

UASG: 383514
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO - CRC/PE,

comunica aos interessados que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022. O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de aquisição
de recursos tecnológicos audiovisuais, visando atender às demandas do novo edifício sede
do CRC/PE, situado na Rua Carlos Gomes, 481 Prado - Recife/PE, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucia.araujo
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-08T00:40:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




